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การช าระภาษีประจ าปี 2563 

ภาษีป้าย 
เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายการค้าหรือโฆษณาหรือกิจการอื่น เพื่อหา

รายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือ โฆษณาไว้ท่ีวัตถุใด ๆ ด้วยอักษรภาพหรือเครื่องหมายท่ีเขียน แกะสลักจารึก 

หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

อัตราภาษ ี
1. ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วน คิดอัตรา 3 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร  

2. ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ หรือปนกับภาพและหรือเครื่องหมายอื่นคิดอัตรา 20 

บาทต่อ 500 ตารางเซนติเมตร  

3. ป้ายดังต่อไปนี้คิดอัตรา 40 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร (ก) ป้ายท่ีไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมี

ภาพหรือเครื่องหมายใดหรือไม่ (ข) ป้ายท่ีมีอักษรไทยบางส่วนหรือท้ังหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษร

ต่างประเทศ  

4. ป้ายท่ีค านวณพื้นท่ีและประเภทของป้ายแล้ว ท่ีต้องเสียภาษีต่ ากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษี

ป้ายละ 200 บาท 

การยื่นแบบประเมินและการช าระภาษี 

1. ให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ตั้งแต่ วันท่ี 2 มกราคม 2563 - วันท่ี 31 มีนาคม 2563 

(มกราคม – มีนาคม ของทุกปี) โดยเสียเป็นรายปี ยกเว้นป้ายท่ีติดตั้งใหม่ให้ยื่นแบบแสดงรายการ

ภายใน 15 วัน  

2. ช าระภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันได้รับแจ้งการประเมินจากเจ้าพนักงาน  

3. ถ้าภาษีป้ายเกิน 3,000 บาท สามารถผ่อนช าระได้ 3 งวด ๆ ละเท่ากัน 

อัตราโทษและค่าปรับ 

1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน เดือนมีนาคม พ.ศ.2563 หรือหลังติดตั้งป้าย 15 วันเสีย

เงินเพิ่ม ร้อยละ 10 ของค่าภาษี  

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้องท าให้ค่าภาษีน้อยลง ต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของค่า

ภาษีท่ีประเมินเพิ่มเติม  

3. ไม่ช าระเงินภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันท่ีได้รับการแจ้งการประเมินเสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือน

ของค่าภาษีเศษของ เดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน 

 



 

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 บังคับใช้ตัง้แต่วนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 

เป็นต้นไป 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี

 - บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของท่ีดิน หรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือ     

ท าประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง อันเป็นทรัพย์สินของรัฐและให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าท่ี

ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีด้วย  

- ผู้ซึ่งเป็นเจ้าของหรือครอบครองท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง อยู่ในวันท่ี 1 มกราคม ของปีใด เป็นผู้มี

หน้าท่ีเสียภาษีส าหรับปีนั้น  

ฐานภาษ ี 

ฐานภาษี เพื่อการค านวณภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ได้แก่ มูลค่าท้ังหมดของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  

- การค านวณมูลค่าของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้  

1.ท่ีดิน ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นเกณฑ์ในการค านวณ  

2.สิ่งปลูกสร้าง ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นเกณฑ์ในการค านวณ  

3.สิ่งปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ - กรณี

ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ การค านวณมูลค่าให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ 

และเงื่อนไขท่ีก าหนดใน กฎกระทรวง 

กรณีท่ีการใช้ประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างเปลี่ยนแปลงไป ไม่ว่าด้วยเหตุใด อันมีผลท าให้ท่ีดิน

หรือสิ่งปลูกสร้างต้องเสียภาษีในอัตรา ท่ีสูงขึ้นหรือลดลง ให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้

ประโยชน์ในท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ภายใน 60 วัน นับแต่วันท่ีมี

การเปลี่ยนแปลงหรือวันท่ีผู้เสียภาษีรู้ถึงเหตุดังกล่าว 
 

การแบ่งประเภททีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

 
 



 

อัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี อัตราภาษีใน 2 ปีแรก 

(ปี 2563-2564) 

1.กรณี ประกอบเกษตรกรรม ของบุคคลธรรมดา  
 

 
 

2.กรณี ท่ีดินและสิง่ปลกูสร้าง ของบุคคลธรรมดา เปน็ที่อยู่อาศัยและ มีชื่อในทะเบียนบ้าน 
 

 
 

3.กรณีสิ่งปลกูสร้าง (ไม่ได้เป็นเจ้าของท่ีดนิ) ของบุคคลธรรมดาเป็นท่ีอยูอ่าศัยและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้าน 
 

 
 



 

4.กรณีใช้ประโยชน์เปน็ที่อยูอ่าศัยกรณอีื่น นอกจากการใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยู่อาศัยตามข้อ2 และ ข้อ3 
 

 
 

5.กรณีที่ดินหรอืสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น นอกจากประกอบเกษตรกรรมและเป็นที่อยู่อาศัย (พาณิชยกรรม) 
 

 
 
 

6.กรณี ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแกส่ภาพ 
 

 
 

 



 

ประเภทและมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับยกเว้นภาษี 
 

ประเภท เจ้าของบุคคลธรรมดา นิติบุคคล 

1) การประกอบเกษตรกรรม เกษตรกรรม (ม.40) 

- ยกเว้น 50 ล้านบาทแรก ต่อ เขตอปท. 

ไม่ยกเว้น 

2) เป็นท่ีอยู่อาศัย (ม.41) - เป็นเจ้าของท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง มีชื่อ

ในทะเบียนบ้าน ยกเว้น 50 ล้านบาทแรก 

- เป็นเจ้าของสิ่ งปลูกสร้าง ไม่ ได้ เป็น

เจ้าของท่ีดิน มีชื่อใน ทะเบียนบ้าน ยกเว้น 

10 ล้านบาทแรก (1 คน มีชื่ออยู่ได้แค่ 1 

บ้าน จึงได้ยกเว้นแค่แห่งเดียวท่ีมีชื่ออยู่) 

ไม่ยกเว้น 

 

3) ใช้ประโยชน์อื่นๆ 
 

ไม่ยกเว้น 
 

ไม่ยกเว้น 
 

4) ท้ิงไว้ว่างเปล่า 
 

ไม่ยกเว้น 
 

ไม่ยกเว้น 

 

 

อัตราภาษีในเวลาปกติ (หลัง 2 ปีแรก) 
 

ประเภททีด่ินหรือสิ่งปลูก

สร้าง 

อัตราสูงสุดที่ก าหนด ข้อยกเว้นกรณีเจ้าของ เป็นบคุคล

ธรรมดา 

1) ใช้ประกอบเกษตรกรรม 

ได้แก่ ท านา ท าไร่ ท าสวน 

เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตวน์้ า (ม. 37) 

0.15% ( 2 ปี แรก อัตราสูงสุด 

คือ 0.10% ) 

ยกเว้นมูลค่า 50 ล้านบาท แรก ต่อ

เขต อปท. (ม.40) 

2) เป็นท่ีอยู่อาศัย  0.30% ( 2 ปี แรก อัตราสูงสุด 

คือ 0.10% ) 

- เป็นเจ้าของท่ีดินและสิ่งปลูก สร้าง 

มีชื่อในทะเบียนบ้าน ยกเว้น 50 ล้าน

บาทแรก - เป็นเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 

ไ ม่ ไ ด้ เ ป็ น เ จ้ า ขอ ง ท่ี ดิ น  มี ชื่ อ ใ น 

ทะเบียนบ้าน ยกเว้น 10 ล้าน บาท

แรก (ม.41) 

3) ใช้ประโยชน์อื่นๆ นอกจาก 

เกษตรกรรมหรือท่ีอยู่อาศยั 

1.20%  

ไม่ยกเว้น 

4) ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ไดท้ า

ประโยชน์ตามควรแกส่ภาพ 

1.20%  

ไม่ยกเว้น 

 

 

 มาตรา 96  เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ใน 3 ปีแรก ของการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้าง ตาม พ.ร.บ.นี้ ให้ ยกเว้นการจัดเก็บภาษีส าหรับเจ้าของ ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็น

บุคคลธรรมดาและใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 

 



 

 มาตรา 97 เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่ง

ปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ใน กรณีท่ีผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจ านวนท่ีสูงกว่าจ านวน

ภาษีโรงเรือนและท่ีดินหรือภาษีบ ารุงท้องท่ีท่ีต้องเสียหรือพึงช าระในปี ก่อนท่ีการจัดเก็บภาษีท่ีดิน

และสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีผลบังคับใช้ ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามจ านวนท่ีต้องเสียหรือ

พึงช าระ ในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษี ดังนี้  

(1) ปีท่ีหนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ  

(2) ปีท่ีสอง ร้อยละห้าสิบของจ านวนภาษีท่ีเหลือ  

(3) ปีท่ีสาม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ 
 

การประเมินภาษีและการช าระภาษี 

- องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภายใน เดือนกุมภาพันธ ์ 

- ผู้เสียภาษี ช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกป ี 
 

เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม  

 มาตรา 68 ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสี่

สิบของจ านวนภาษีค้างช าระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช าระ ภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา

61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสิบของจ านวนภาษีค้างช าระ  

 มาตรา 69 ในกรณีท่ีผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด แต่ต่อมาได้ช าระภาษี

ภายในเวลาท่ีก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของจ านวนภาษี

ค้างช าระ  

 มาตรา 70 ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งต่อ

เดือนของจ านวนภาษีค้างช าระ เศษของเดือนให้ นับเป็นหนึ่งเดือน ท้ังนี้ มิให้น าเบี้ยปรับมารวม

ค านวณเพื่อเสียเงินเพิ่มด้วย 

 

 
 

 

        โดยสามารถยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี 

        ณ งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง เทศบาลต าบลบ้านลาด 

        ในวันและเวลาราชการ 

 

 


